
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136 

 
N. 644 -2009 Reg.  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 644 

Data: 09/07/2009 

SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITÀ LOCALE, 
BILANCIO E PATRIMONIO 

SERVIZIO: TRIBUTI E CATASTO 

I.D.n. 4015807 del 09/07/2009 

OGGETTO:  RESTITUZIONE ACCERTAMENTI TARSU VERSATI ERRONEAMENTE 



 2 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

Dato atto dell’attività svolta dal Servizio Tributi e Catasto ai fini di verificare le posizioni relative alla 
tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU), nell’ambito della quale sono stati 
emessi appositi avvisi di accertamento sottoscritti dal funzionario responsabile TARSU;  
 
Considerato che l’art. 16, comma 1, 2° periodo del Regolamento Comunale per l’applicazione 
della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 16 del 26.03.2007, consente la riscossione del tributo tramite versamento 
su conto corrente postale intestato al Comune nel caso di attività di accertamento; 
 
Richiamato l’art. 7, comma 1, lettera b) del Regolamento Comunale per l’accertamento e la 
riscossione delle entrate tributarie prevede che le somme di natura tributaria dovute al Comune 
possono essere pagate mediante versamento su conto corrente postale intestato al Comune; 
 
Verificato che alcuni contribuenti hanno effettuato dei versamenti errati, utilizzando entrambi i 
bollettini allegati agli accertamenti; 
 
Verificato che alcuni contribuenti hanno effettuato dei versamenti non dovuti, in quanto l’atto di 
accertamento è stato successivamente annullato; 
 
Considerato che si rende necessario incassare le somme erroneamente versate sul conto 
corrente postale dedicato agli accertamenti TARSU; 
 
Ritenuto opportuno provvedere, anche senza apposita istanza del contribuente, alla restituzioni di 
dette somme, in ossequio alla Legge n. 212/2000 (Disposizioni in materia di statuto dei diritti del 
contribuente) ed in particolare dell’art. 10 comma 1: “I rapporti tra contribuente e amministrazione 
finanziaria sono improntati al principio della collaborazione e della buona fede”; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2009 e Pluriennale 2009 – 2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 2009; 
 
Visto l’art. 39 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che sono stati erroneamente versati € 3.318,00 relativi ad accertamenti TARSU;  
 

2. Di accertare, pertanto, il seguente importo: 
� 3.318,00 € alla risorsa 6.05.6005, capitolo n. 6005, denominato “Rimborso spese per 

servizi per conto di terzi” del Bilancio 2009; 
 

3. Di procedere alla restituzione del citato importo ai contribuenti che hanno erroneamente 
effettuato tali versamenti impegnando, quindi, il seguente importo: 



 3 

� 3.318,00 € all’intervento 4.00.00.05, cap. n. 40005, denominato “Spese per servizi per 
conto di terzi” del Bilancio 2009. 

 
 

 Il direttore di servizio 
Enrico Pecoroni 

 


